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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá cestovatelským magazínem Objektiv a širším teoretickým

ukotvením žánru cestovatelských pořadů. Přestože patří z hlediska společenského a

kulturního přínosu mezi významné součásti televizní publicistiky, nebyl dosud v

odborné literatuře věnován cestovatelským magazínům větší prostor. Práce proto

nejprve blíže specifikuje jejich žánrové ukotvení v rámci televizní tvorby a věnuje se

jejich charakteristickým znakům. Těžištěm zájmu tohoto textu je cestovatelský magazín

Objektiv, který poprvé vysílala Československá televize v roce 1987. Na českých

obrazovkách je tak nejstarším pořadem tohoto druhu s doposud nepřerušenou tradicí.

Autorka při jeho zkoumání aplikuje znalosti vymezené v první části bakalářské práce a

informace načerpané z rozhovorů s tvůrci Objektivu. Zabývá se vznikem a vývojem

pořadu, dále se soustředí na různé aspekty jeho realizace - například způsob získávání

reportážních materiálů či celkovou dramaturgií. Praktická část sestává z kvantitativní

analýzy tematické agendy Objektivu, jak ji magazín předkládal v roce 2014. Na základě

získaných výsledků je následně zmapováno, jakým způsobem pořad v současné době

plní svou úlohu cestovatelského magazínu a zda nabízí ve všech směrech vyvážený

obsah.

Abstract

This bachelor thesis deals with the travel magazine Objektiv and wider

theoretical background of travel programs. Although these magazines are major

components of television journalism, especialy in terms of social and cultural benefits,

there have not been devoted much space in the proffesional literature to them yet.

Therefore the theoretical part of this thesis closely specifies its genre anchorage within

the television production and is dedicated to their characteristic features. The main

object of studying is the magazine Objektiv, whose first episode broadcasted

Czechoslovak television in 1987. It is therefore the oldest czech travel program with

continually lasting tradition. In the examination the author applies the knowledge

defined in the first part of the thesis and information obtained by interviewing its

creators. She deals with its formation and development, then focuses on various aspects

of the implementation of the program, for example deals with its way of getting the

reportage materials and dramaturgy of the magazine. Subsequently, these elements are

explored by using quantitative content analysis. On the basis of the obtained results it is

described how the magazine Objektiv currently fulfills its task and found if it provides a

balanced content in every way.
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Úvod

Počátky cestování realizovaného za účelem poznávání cizích kultur a rozšiřování

vlastních znalostí a obzorů sahají hluboko do lidské historie. Podle mého názoru souvisí

pravděpodobně s přirozenou touhou člověka objevovat nepoznané a snahou porozumět

smyslu vlastní existence skrze interakci s vnějším světem. Atributem této specifické

lidské činnosti se záhy stal také další fenomén, a to potřeba zachycovat a sdílet své

zážitky a poznatky. Už první cestovatelé zaznamenávali příhody, popisovali objevená

místa i přírodní úkazy. Pokládali tak základy jednoho z nejstarších literárních žánrů -

cestopisu. Ten se v průběhu technologického a společenského vývoje dynamicky

vyvíjel. Mnohdy měnil svůj charakter, množství cestopisů vznikalo na základě

skutečných cestovatelských zážitků a jiné byly naopak výsledkem živé fabulace svých

autorů. Autentické a reportážní metodou zaznamenané cestovatelské zážitky si následně

našly své místo také v rámci televizní produkce. Zde se ve značné míře rozvinuly v

podobě cestovatelských magazínů.

Mezi ně můžeme zařadit také Objektiv - pořad vysílaný Českou televizí.

Magazín se na televizních obrazovkách objevil poprvé 11.1 1987 a stal se mimořádně

úspěšným. Za jeho vysokou popularitou bezesporu stál i společenský kontext, ve kterém

vznikl. Za železnou oponu, která oddělovala tehdejší socialistické Československo od

zbytku světa, se mohl podívat jen málokdo. Pořad, který izolované společnosti

dovoloval nahlédnout do zahraničí, a to včetně tehdy zapovězených západních států, se

proto setkal s kladnou odezvou publika. Objektiv si ale dokázal udržet své silné

postavení také v porevolučním vývoji země a k televizním obrazovkám láká množství

diváků i dnes, po více než dvaceti osmi letech, které uplynuly od uvedení jeho prvního

dílu.

Jako téma své bakalářské práce jsem si tento magazín vybrala z několika

důvodů. Předně jsem ale přesvědčena, že představuje důležitý a společensky velmi

přínosný televizní formát, kterému v odborných textech podobného charakteru zatím

nebyla věnována větší pozornost. Přitom si myslím, že právě v dnešní době je význam

takto zaměřeného pořadu naléhavější než kdy dříve. Možnost nahlédnout do života
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jiných národů i cizích kultur a poznávat jejich přírodní bohatství, historické reálie,

náboženské tradice či architektonické památky je základním předpokladem pro

vzájemné porozumění a mírové soužití lidí po celém světě. Ve společenské atmosféře

nakloněné spíše mezikulturní netoleranci proto nabývá každá možnost takového

nahlédnutí do světa nebývalého významu.

Cílem práce je nejprve systematicky zasadit stanovené téma a cestovatelské

pořady do širšího teoretického rámce a žánrového kontextu televizní tvorby. Přestože je

pojem žánr poměrně těžko definovatelným elementem, jehož povaha se dynamicky

proměňuje společně s tím, jak se vyvíjí samotná tvůrčí činnost, při snaze uvést obecnější

kontury, ze kterých formát cestovatelských formátů vzešel, jej nelze opomenout.

Magazínu Objektiv se však věnuji z vícero úhlů pohledu. Nejprve se zabývám jeho

vznikem a vývojem, který sahá až do dnešních dní. Následně se na základě rozhovorů a

spolupráce s jeho současnými tvůrci zabývám jednotlivými aspekty realizace pořadu,

jak jej diváci znají dnes. Konkrétně zaznamenávám například jednotlivé kroky výroby

či způsob výběru a zpracování reportáží.

Ve druhé části se věnuji analýze tematické agendy magazínu, jak ji diváci

mohou zaznamenávat v současné době a skrze kterou Objektiv divákům prezentuje

jednotlivé geograficky vymezené oblasti, jejich kulturu, společnost či přírodu.

Výzkumný vzorek jednotlivých dílů jsem omezila časově, a to rokem 2014. Cílem této

praktické části bakalářské práce je především zjistit, zda Objektiv v současné době, tedy

po téměř třiceti letech od svého prvního vydání, zahrnuje do svého obsahu tematicky

pestrá témata a zda v tomto ohledu nabízí vyvážený obsah. Jinými slovy, zda je i dnes

pro diváky, kteří žijí v naprosto odlišné společnosti, než-li diváci prvního dílu

magazínu, stále užitečným, praktickým, hodnotným a informačně zajímavým zdrojem

cestovatelských zajímavostí.

Poznámka ke změnám ve vztahu k tezím

Přestože jsem si v původních tezích stanovila zahrnout v práci text věnující se

historii cestopisných pořadů v České televizi, po úvaze založené na prostudování

dostupných materiálů jsem se rozhodla nerozmělňovat obsah práce touto kapitolou,

namísto toho jsem zařadila část věnující se žánrovému ukotvení Objektivu a pouze jeho
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historickému vývoji. Také došlo ke značnému rozšíření analyzovaného materiálu, který

tvoří základ obsahové analýzy tematické agendy pořadu. K této změně jsem přistoupila

především za účelem zkvalitnění rozboru a dosažení vyšší reliability výsledků

výzkumu. Při původně stanoveném rozsahu, který byl vymezen sérií dílů odvysílaných

v jediném měsíci, by provedení obsahové analýzy pozbývalo svého účelu. Z důvodu

těchto úprav je text také jinak strukturován (k používání a vzájemnému vztahu pojmů

„cestopisný“ a „cestovatelský“ se blíže vyjadřuji v kapitole 1.2.1.). Věřím, že uvedené

změny ve vztahu ke stanoveným tezím přispěly k vyšší kvalitě výsledné práce.
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1. Žánr a žánrová kategorizace televizní tvorby

Předtím než přikročím k hlubší studii jednotlivých specifik magazínu Objektiv,

považuji za nezbytné věnovat určitý prostor pojmu žánr a žánrové klasifikaci

televizních pořadů, na jejímž základě poté zařadím cestovatelské magazíny do kontextu

televizní tvorby. Tato klasifikace mi umožní přehlednější a strukturovanější vhled do

celé problematiky a poslouží jako východisko pro její další zkoumání.

Pojem žánr pochází z francouzského slova „genre“, které se užívá pro označení

určitého druhu či typu.1 Žánr lze definovat různými způsoby, někteří teoretici vycházejí

spíše z praktického významu a užití, jiní se drží obecnější a teoretičtější interpretace


[…]


Závěr

Zpracování tématu této práce bylo ve své podstatě koncipováno deduktivním

způsobem, přičemž postupovalo od obecného zařazení cestovatelských magazínů do

kontextu televizní tvorby k poslední fázi, která se zabývala analýzou tematické agendy

magazínu Objektiv. Touto postupnou konkretizací předkládaných poznatků bylo možné

zachytit téma práce ve srozumitelných konturách a nepřibližovat pouze omezený úhel

pohledu. Zároveň tak došlo ke zmapování doposud spíše opomíjené součásti televizní

tvorby. Opomíjením je míněn ale především nedostatek prostoru z hlediska teoretického

81 Měsíční zpráva o sledovanosti: Duben 2015. 2015. ATO - Mediaresearch. Dostupné také z:
http://www.mediaresearch.cz/wp-
content/uploads/2014/06/M%C4%9Bs%C3%AD%C4%8Dn%C3%AD-zpr%C3%A1va-
2015_04.pdf
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bádání, protože v rámci televizního vysílání tvoří cestovatelské magazíny - stejně jako

cestopisy - často zařazovanou a do jisté míry obvyklou součást programové nabídky.

První část práce se tedy soustředila na obecné přiblížení cestovatelských pořadů

skrze žánrovou kategorizaci televizní tvorby. Z rozmanitého spektra názorů a

teoretických poznatků na tento způsob dělení byly následně přiblíženy pohledy

některých autorů a odborníků, pomocí kterých byla objasněna žánrová specifika

zkoumaného tématu. U cestovatelských pořadů bylo tímto způsobem přiblíženo

využívání prvků příznačných pro televizní publicistiku i aplikování jistých postupů

typických pro tvorbu dokumentární. Krátce se text zmiňoval také o reportáži a její úloze

v pořadech tohoto typu, reportážní metodou zaznamenané zajímavosti z různých míst

světa totiž představují základní stavební prvek cestovatelských magazínů.

Další části práce už se tímto magazínem zabývaly konkrétněji. Nejdříve

z hlediska jeho vývoje a současné realizace. Co se týče zaznamenání důležitých milníků

v historii pořadu, bylo toto zpracování z hlediska dostupných zdrojů do určité míry

závislé na materiálech oficiálně publikovaných tvůrci pořadu, při využívání těchto

zdrojů však docházelo k ověřování jednotlivých dat. Informace, které z hlediska

objektivity nebyly spolehlivé, do textu vůbec zařazeny nebyly. Kromě toho byla některá

data a fakta čerpána z archivu ČT. Údaje potřebné k zachycení jednotlivých kroků

současné realizace Objektivu pak byly čerpány z rozhovorů s tvůrci magazínu. V této

oblasti byla spolupráce s lidmi podílejícími se na tvorbě Objektivu žádoucí, neboť

zaručovala autentický pohled do zákulisí přípravy pořadu. Jsou zde tedy přiblíženy

jednotlivé aspekty spojené s jeho výrobou, dramaturgií a čerpáním reportážních

příspěvků.

V praktické části práce byla vyhotovena obsahová analýza zaměřená na

tematickou agendu a celkový televizní výstup Objektivu za rok 2014. Výzkumný proces

byl nejprve po formální stránce zakotven v metodice a následně proveden na

stanoveném vzorku reportážního materiálu. Následná analýza výsledků přitom objasnila

způsob, kterým Objektiv v daném období nabízel svou agendu. Jak bylo zjištěno, témata

reportáží jsou poměrně pestrá a pokrývají různorodé zajímavosti a oblasti zájmu

cestovatelů. Určitá nevyváženost však byla zaznamenána v intenzitě obsahového

pokrytí geografických oblastí. Zde výsledky ukázaly značné vychýlení rovnováhy
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směrem k oblastem Evropy. Co se týče zastoupení jednotlivých států, je zde patrná

značná nepravidelnost a nekonzistentnost. Oba rysy obsahové nabídky magazínu jsou

přitom pravděpodobně způsobeny strukturou jeho přispěvatelské sítě. Ta je založena

z největší části na externích spolupracovních, nejčastěji cestovatelích.

Summary

The topic of this thesis was processed in the direction from the general

categorization of the travel magazines in the context of television production to the last

phase, which dealt with the analysis of the thematic agenda offered by the magazine

Objektiv. Presented findings describe the topic of the thesis in clear contours and in

addition, clarify so far overlooked topic - there have not been devoted much space in

proffesional and theoretical literature to this type of TV magazines yet. The first part of

the thesis is therefore focused on the general approach of travel programs by genre

categorization of the television production. Through diverse spectrum of views and

theoretical findings were subsequently captured opinions of some authors and experts,

through which were explained genre specifics of examined topic. Thesis also briefly

deals with reportage, which is an important element of travel magazines.

Next part of the thesis deals specifically with the magazine Objektiv. At first

with regard to its development and the current implementation. When describing

important milestones in the history of the program there were used available resources

officially published by authors of the magazine. However, there was made a validation

of each used data. Information that in terms of objectivity were not reliable have not

been included in the text at all. In addition, certain facts and figures were obtained from

the archives of Czech Television. The data describing the individual steps of the current

implementation of the Objektiv comes from interviews with the creators of the

magazine. In this part the cooperation with the people involved in the formation of the

programme was useful because it guaranteed authentic insight into the topic. In this part

of the thesis are therefore presented various aspects related to the production and

dramaturgy.
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 In the practical part of the thesis was made content analysis focused on the

thematic agenda of the Objektiv as it was offered during the year 2014. Subsequent

analysis of the the results clarified the way in which Objectiv in the given period

offering his agenda. As revealed, topics of reports were quite varied and covered a

variety of points of interest. However, certain imbalance was noted in the intensity of

content coverage of geographic areas and regarding to the representation of individual

countries, there was considerable unevenness and inconsistency. Both features of

content offer of the magazine are probably caused by the structure of the network of its

contributors which is based largely on the external cooperating travelers
