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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Brodcová Daniela
Název práce: Objektiv - cestovatelský magazín České televize
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Šobr Michal

Pracoviště: IKSŽ/KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Bakalářská práce Daniely Brodcové vychází ze schválených tezí a respektuje jejich základní zaměření a cíl.
K dílčím, zdůvodněným změnám, na které autorka upozorňuje i v úvodu své práce, došlo v její struktuře, kde
bylo více akcentováno žánrové ukotvení Objektivu, což zvyšuje konzistentnost a komplexnost práce. Rozšířen
byl i objem analyzovaného materiálu, podporující její argumentační potenciál a výpovědní kredibilitu.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Cestovatelské magazíny, volně navazující na klasické literární cestopisy, patří mezi svébytný formát současné
televizní publicistiky. Daniela Brodcová soustřeďuje svoji pozornost na cestovatelský magazín České televize
Objektiv, který profiluje svoji podobu od počátku roku 1987. Systematicky sleduje jeho proměny od geneze až
do současné doby. Zařazuje ho do adekvátního žánrového kontextu, který je rozkročen mezi publicistiku a
dokument, věnuje se problematice jeho dramaturgie i realizace a metodicky čistě doplňuje celkový obraz
kvantitativní analýzou tematické agendy Objektivu za rok 2014, čímž svoje téma dovádí až do bezprostřední
současnosti. Magazínovou formu správně akcentuje jako specifický tvar cestovatelských pořadů a reportáž jako
její elementární stavební prvek, přičemž nezapomíná ani na postižení rozdílu mezi cestovatelským pořadem a
cestopisem.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Při své interpretaci jasně formulovaného tématu postupuje autorka seriózne a systematicky. V první fázi
vysvětluje základní pojmy, definuje předmět svého zkoumání, zařazuje ho do relevantních kontextů a teprve po
té se zabývá jeho realizačními atributy a obsahovou analýzou. Průběžně přitom pracuje s vhodně voleným a
dostatečně reprezentativním zázemím odborné literatury a jasně definovaným autorským záměrem, který z práce
pomáhá vytvořit konzistentní a odborně kvalifikovanou výpověď. Výmluvnou a přínosnou součástí textu je
obsahová analýza magazínu Objektiv, která je podložena vhodně zvolenou metodikou a pointuje do zajímavých
a inspirativních závěrů.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Daniely Brodcové prokazuje její schopnost samostatně, systematicky, metodicky čistě a logicky
reflektovat vymezené téma, její dobrou orientaci v odborné literatuře a formulování argumentačně podložených
závěrů. Její práce má původní charakter, přehlednou strukturu a je zajímavým a tematicky komplexním
příspěvkem k současné diskusi o televizní publicistice a dokumentaristice. Předložený text splňuje požadavky
kladené na bakalářské práce - přijetí k obhajobě doporučuji.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Na základě deskripce a následné analýzy ve vaší práci, se pokuste formulovat potenciální proměny

formátu cestovního magazínu na televizní obrazovce v dalším období.
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!